

Tân Hòa, ngày 27 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Mĩ thuật cấp trường
Năm học 2025 – 2026

Căn cứ văn bản số 222/KH-PNT ngày 05 tháng 09 năm 2025 về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 - 2026 của Trường THCS Phạm Ngọc Thạch.

Nhóm Nghệ thuật (Mĩ thuật), tổ Nghệ thuật – GDTC xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi mĩ thuật năm học 2025 – 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Giáo dục tình yêu quê hương – đất nước, môi trường sống và con người Việt Nam thông qua các tác phẩm mĩ thuật
- Tạo điều kiện phát huy năng khiếu và tính mĩ thuật của học sinh.
- Tạo sân chơi lành mạnh, phù hợp với nhu cầu của các em Đội viên.
- Phát hiện các cá nhân xuất sắc, chuẩn bị lực lượng tham gia các hội thi cấp cụm.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA

- Học sinh các khối lớp 6; 7; 8; 9 đang theo học tại trường.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Từ ngày 6/10 đến 9/11/2025
- Hạn chót nộp sản phẩm dự thi: thứ Hai, ngày 10/11/2025, tiết 2, buổi sáng.
- * **Lưu ý:** để các tác phẩm dự thi có chất lượng các lớp nộp phác thảo cho giáo viên mĩ thuật của lớp chỉnh sửa trước hạn nộp 02 tuần.

2. Địa điểm

Học sinh nộp sản phẩm dự thi tại Thư viện.

- * **Lưu ý:** Học sinh hoàn thành bài thi ở nhà, và nộp bài đúng hạn.

IV. NỘI DUNG – HÌNH THỨC THỂ HIỆN - SỐ LƯỢNG

1. Khối 9: Làm báo ảnh trên giấy A0

1.1. Nội dung: học sinh làm báo ảnh trên khổ giấy Roky, kích thước A0 với các chủ đề: tình yêu quê hương, đất nước, Thành phố Hồ Chí Minh, mái trường, thầy cô, bạn bè, ước mơ của em, bảo vệ môi trường.

1.2. Hình thức thể hiện

- Các lớp tự chuẩn bị hình ảnh (hình vẽ hoặc sưu tầm) kích thước và màu sắc phong phú, hình phải có chú thích rõ ràng, phù hợp với nội dung, dán và trình bày trên giấy Roky. Có nội dung thuyết trình ngắn gọn về chủ đề đã chọn.

- Gợi ý các bước thể hiện:

+ Lên ý tưởng và chủ đề: Chọn một chủ đề rõ ràng làm tên tờ báo, Ví dụ: “Tôn sư trọng đạo”, “Chấp cánh ước mơ”, “Thành phố tôi yêu”, ... hoặc chủ đề sáng tạo khác theo phong cách của lớp.

+ Chuẩn bị vật liệu: Giấy Roky khổ A0, thước, bút chì, màu vẽ, bút dạ, kéo, keo dán, vật liệu trang trí, hình ảnh, hoa khô, giấy màu, ... khuyến khích dùng vật liệu tái chế.

+ Phác thảo bố cục: Chia tờ báo thành các phần rõ ràng: Tiêu đề chính (tên tờ báo), tên lớp, phần dán hình ảnh trang trí, 1 bài thuyết trình ngắn gọn về chủ đề của tờ báo ...

+ Trang trí, hoàn thiện tờ báo.

* **Lưu ý:** gắn nẹp trên, dưới và dây treo. Toàn bộ nguyên vật liệu các lớp tự chuẩn bị.

1.3. Số lượng: mỗi lớp tham gia hội thi tối thiểu 01 tờ báo (khuyến khích các lớp tham gia số lượng nhiều hơn).

2. Khối 6; 7; 8: Vẽ tranh trên khổ giấy A3

2.1. Nội dung: học sinh vẽ tranh đề tài trên khổ giấy A3 với các chủ đề: tình yêu quê hương, đất nước, thành phố Hồ Chí Minh, gia đình, mái trường, Thầy cô, bạn bè, ước mơ của em, bảo vệ môi trường, giới thiệu văn hóa địa phương em, ...

2.2. Hình thức thể hiện: Học sinh vẽ tranh cá nhân trên giấy A3. Hình ảnh to, rõ ràng, màu sắc phong phú sinh động, phù hợp với nội dung đã chọn.

* **Lưu ý:** Giấy A3, màu vẽ và các dụng cụ vẽ do các lớp tự chuẩn bị.

2.3. Số lượng: mỗi lớp tối thiểu 02 tranh (khuyến khích các lớp vẽ số lượng nhiều hơn)

3. Khối 6; 7; 8; 9: Vẽ tranh trên máy tính

3.1. Nội dung: học sinh vẽ tranh đề tài trên khổ giấy A3 với các chủ đề: tình yêu quê hương, đất nước, thành phố Hồ Chí Minh, gia đình, mái trường, Thầy cô, bạn bè, ước mơ của em, bảo vệ môi trường, giới thiệu văn hóa địa phương em, ...

3.2. Hình thức thể hiện: học sinh thực hiện tác phẩm trên máy tính, có thể sử dụng các phần mềm hỗ trợ nhưng không dùng các tranh vẽ của AI, trường hợp vi phạm sẽ bị loại. HS gửi bài đúng thời hạn đến ban tổ chức theo địa chỉ email: congnghi12@mail.com

3.3. Số lượng: không giới hạn. Học sinh tham gia theo khả năng.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và giải phong trào (dành cho lớp có nhiều sản phẩm tham dự chất lượng) cho mỗi thể loại.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức – Ban Giám khảo

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
1.	Cô Lê Thị Thanh Uyên	Hiệu trưởng	Trưởng ban	
2.	Cô Nguyễn Thị Minh Thu	Phó Hiệu trưởng	Phó Trưởng ban	
3.	Cô Trần Thị Minh Công	Nhóm trưởng NT	Thành viên	Giám khảo
4.	Cô Nguyễn Thị Thúy Loan	Giáo viên Mỹ thuật	Thành viên	Giám khảo

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
5.	Cô Nguyễn Thị Hoài	TPT	Thành viên	Giám khảo
6.	Cô Nguyễn Thị Hoa	Nhân viên Thư viện	Thành viên	
7.	GVCN 6; 7; 8; 9		Thành viên	

2. Phân công thực hiện

Stt	Nội dung	Phân công	Ghi chú
1.	- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí - Hướng dẫn học sinh khối 6; 8 làm bài thi	Cô Trần Thị Minh Công	
2.	- Hướng dẫn học sinh khối 7; 9 làm bài thi	Cô Nguyễn Thị Thúy Loan	
3.	- Tổ chức và thu bài	Cô Trần Thị Minh Công Cô Nguyễn Thị Thúy Loan Cô Nguyễn Thị Hoa	
4.	Ban giám khảo	Cô Trần Thị Minh Công Cô Nguyễn Thị Thúy Loan Cô Nguyễn Thị Hoài	
5.	Phổ biến kế hoạch	GVCN các lớp Cô Nguyễn Thị Hoài	
6.	Chuẩn bị giấy khen	Thầy Đoàn Tấn Tài Cô Nguyễn Thị Hoài	

3. Tiến độ thực hiện

- Ngày 27/09/2025: xây dựng kế hoạch.
- Ngày 29/09/2025: trình duyệt kế hoạch.
- Ngày 06/10/2025: triển khai kế hoạch đến toàn thể học sinh.
- Ngày 10/11/2025: học sinh nộp bài dự thi.
- Ngày 17/11/2025: tổng kết và phát thưởng.

Trên đây là kế Kế hoạch tổ chức Hội thi Mĩ thuật năm học 2025 – 2026, các cá nhân, bộ phận được phân công cần phối hợp triển khai và thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, hiệu quả./.



Lê Thị Thanh Uyên

HIỆU TRƯỞNG

NHÓM TRƯỞNG NHÓM NGHỆ THUẬT (MT)

Trần Thị Minh Công